
Bayerisches 
Gesetz- und Verordnungsblatt

Nr. 7 München, den 15. April 2024

Datum I n h a l t Seite

19.3.2024 Verordnung zur Änderung der Zuständigkeitsverordnung
2015-1-1-V

62

B 1612
61

Bayerisches Gesetz- und 
Verordnungsblatt
2015-1-1-V Verordnung zur Änderung der Zuständigkeitsverordnung vom 19. März 2024



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/202462

2015-1-1-V

Verordnung 
zur Änderung der 

Zuständigkeitsverordnung

vom 19. März 2024

Auf Grund des § 18b Abs. 4 der Bundesnotarordnung 
(BNotO) in der im Bundesgesetzblatt Teil III, Gliederungs-
nummer 303-1, veröffentlichten bereinigten Fassung, die 
zuletzt durch Art. 3 des Gesetzes vom 20. Dezember 2023 
(BGBl. 2023 I Nr.  389) geändert worden ist, in Verbin-
dung mit § 1 Abs. 4 Nr. 2 des Verpflichtungsgesetzes vom 
2. März 1974 (BGBl. I S. 469, 547), das durch § 1 Nr. 4 des 
Gesetzes vom 15. August 1974 (BGBl. I S. 1942) geändert 
worden ist, verordnet die Bayerische Staatsregierung:

§ 1

Nach §  21b der Zuständigkeitsverordnung (ZustV) 
vom 16.  Juni 2015 (GVBl. S.  184, BayRS 2015-1-1-V), 
die zuletzt durch Verordnung vom 11.  Juli 2023 (GVBl. 
S.  463), durch Verordnung vom 19.  Juli 2023 (GVBl. 
S. 509) und durch Verordnung vom 1. August 2023 (GVBl. 
S. 507) geändert worden ist, wird folgender § 22 eingefügt:

„§ 22

Bundesnotarordnung

1Zuständig für Verpflichtungen nach §  18b Abs.  4 
der Bundesnotarordnung (BNotO) in Verbindung mit § 1 
Abs. 2 und 3 des Verpflichtungsgesetzes ist die verwah-
rende Stelle im Sinne des § 18a Abs. 2 Satz 1 BNotO. 
2Wird für dasselbe Forschungsvorhaben Zugang zu In-
halten notarieller Urkunden oder Verzeichnisse begehrt, 
die von unterschiedlichen Stellen verwahrt werden, ist 
jede verwahrende Stelle zuständig, eine erforderliche 
Verpflichtung hinsichtlich aller das Forschungsvorhaben 
betreffenden Urkunden oder Verzeichnisse vorzunehmen.“

§ 2

Diese Verordnung tritt am 16. April 2024 in Kraft.

München, den 19. März 2024

Der Bayerische Ministerpräsident

Dr. Markus S ö d e r



Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2024 63

Herausgeber/Redaktion: Bayerische Staatskanzlei, Franz-Josef-Strauß-Ring 1, 80539 München 
Das Bayerische Gesetz- und Verordnungsblatt (GVBl.) wird nach Bedarf ausgegeben, in der Regel zweimal im Monat. 
Zur Herstellung des GVBl. wird Recycling-Papier verwendet.
Druck: Druckerei Reindl, Goethestr. 18, 85055 Ingolstadt.
Vertrieb: Verlag Bayerische Staatszeitung GmbH, Arnulfstraße 122, 80636 München
Tel. 0 89 / 29 01 42 - 59 / 69, Telefax 0 89 / 29 01 42 90.
Bezug: Die amtliche Fassung des GVBl. können Sie über den Verlag Bayerische Staatszeitung GmbH beziehen. Der 
Preis des Jahresabonnements für die amtliche Fassung des GVBl. beträgt ab dem 1. Januar 2019 90,00 € inkl. MwSt. 
und Versandkosten. Einzelausgaben können zum Preis von 3,50 € inkl. MwSt. zzgl. Versand beim Verlag angefordert 
werden. Für Abonnementkündigungen gilt eine Frist von vier Wochen zum nächsten Ersten eines Monats (bei Voraus-
zahlung zum Ende des verrechneten Bezugszeitraums). 
Widerrufsrecht: Der Verlag räumt ein Widerrufsrecht von einer Woche ab Absendung der Bestellung ein. 
Zur Wahrung der Frist genügt das rechtzeitige Absenden des Widerrufs (Poststempel) an: 
Verlag Bayerische Staatszeitung GmbH, Vertrieb, Postfach 20 04 63, 80004 München
Bankverbindung: Bayerische Landesbank, IBAN: DE68 7005 0000 0000 0449 68

ISSN 0005-7134



64 Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt Nr. 7/2024

Bayerisches Gesetz- und Verordnungsblatt  
Verlag Bayerische Staatszeitung GmbH 
Arnulfstraße 122, 80636 München 
PVSt, Deutsche Post AG, Entgelt bezahlt, B 1612


	Inhaltsverzeichnis
	Verordnung
zur Änderung der
Zuständigkeitsverordnung
	vom 19. März 2024
	2015-1-1-V

	Impressum

